MAHI-02

December - Examination 2019

M.A. (Previous) History Examination World History (1815-1918)

(Nationalism Capitalism and Socialism)

Paper - MAHI-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name two patriots of Italy. इटली के दो देशभक्तों के नाम लिखिए।
 - (ii) Name two books on world history. विश्व इतिहास की दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
 - (iii) Define Imperialism. साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Name two freedom fighters of India. भारत के दो स्वतंत्रता सेनानियों के नाम लिखिए।
 - (v) Define Triple Alliance.त्रिगुट संधि को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Name two events of Chineese Imperialism. चीनी साम्राज्यवाद की दो घटनाएँ लिखिए।
 - (vii) Define Socialism. समाजवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) Name the famous Book of Karl Marx. कार्ल मार्क्स की प्रसिद्ध पुस्तक का नाम लिखिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Viena Congress. वियना कोंग्रेस पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- Describe the rise of Turkey.
 टर्की के उत्थान का वर्णन कीजिए।
- 4) What were the effect of Paris peace settlement. पेरिस शांति समझौते के क्या परिणाम थे?
- 5) Explain the intellectual back ground of Rusian Revolution. रूसी क्रांति की बौद्धिक पृष्ठभूमि की विवेचना कीजिए।
- 6) Evaluate the role of Bismark in the unification of Germany. जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Discuss the causes and effect of Cremea War. क्रीमिया युद्ध के कारण व परिणाम लिखिए।
- 8) Discuss the role of Church in Europe. यूरोप में चर्च की भूमिका बताइए।
- 9) Evaluate the role of revolutionaries in Indian Freedom Movement. भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में क्रांतिकारियों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Write an essay on Indian freedom struggle.
 भारतीय स्वतंत्रता संग्राम पर एक लेख लिखिए।
- 11) Describe the nature of Chineqse Imperialism. चीनी साम्राज्यवाद के स्वरूप की विवेचना कीजिए।
- 12) Explain the causes and effects of First World War. प्रथम विश्वयुद्ध के कारण व परिणामों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe Lenin's internal and foreign policies. लेनिन की आंतरिक और विदेश नीतियों की व्याख्या कीजिए।